CAMARA MUNICIPAL DE

JARDIM
MANSPARÉPCIA A UMW 1:10 NO

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Apresento ao Poder Legislativo Municipal, depois de cumpridas as

formalidades regimentais e estatutárias, em face da subscrição da

Exma. Vereadora Dra. Liliana Linhares, MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES, pela grande conquista de ser aprovada, pelos

organizadores, como Embaixadora da 16' Olimpíadas Nacional em

História do Brasil, da aluna: MARIA EDUARDA DOS SANTOS.

MARIA EDUARDA DOS SANTOS é natural do Município de Jardim-CE,

nascida no dia 12 de janeiro de 2005, filha de Ana Maria dos Santos.

Foi aluna E.E.E.P. Dr. Napoleão Neves da Luz, sendo formada em

Técnica em Administração. Foi presidente do Grêmio Nação Jovem,

mandato 2020-2022. Atualmente, aos 19 anos de idade e medalhista da

2 Edição da Olímpiada Nacional em História do Brasil - Aberta para

todos (Equipe Raízes). Hoje estreando o Título de Embaixadora da 16a

Edição da Olímpiada Nacional em História do Brasil.

A Olimpíada Nacional em História do Brasil (ONHB) é uma Olímpiada

de Conhecimento elaborada pelo Departamento de História da

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), tendo sua primeira

edição acontecido em 2009. Foi criada com o objetivo de promover, no

campo das ciências humanas, uma "atividade que estimula o

conhecimento e o estudo, desperta talentos e aptidões e,

fundamentalmente, envolve os participantes em atividades de desafio

construtivo".

MARIA EDUARDA DOS SANTOS, Aluna Embaixadora da ONHB tem por

objetivo contribuir para a divulgação do projeto Olimpíada Nacional

em História do Brasil junto às suas comunidades escolares locais e

regionais.

Diante disso, de todo esse exemplo educacional, perseverança e fé,

seria inimaginável esta Casa Legislativa não prestar esta Moção de

Aplausos e Congratulação a MARIA EDUARDA DOS SANTOS.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jardim-CE.

Em 02 de Fevereiro de 2024.

LILIANA LINHARES RIBEIRO BRITO COUTINHO

Dra. Liliana Linhares - Vereadora PSB

ira (88) 3555-1102
contato@camarajardim.ce.gov.br
www.camarajardim.ce.gov.br 9 Rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro

Jardim-CE, CEP 63290-000